



PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

REFORMA E AMPLIAÇÃO CRECHE CECILIA PEIXE FRUTUOSO

ENDEREÇO: CENTRO - VIDAL RAMOS - SC

DATA: 28/10/2024

Aditivo

Contratada:

PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 31.281.510/0001-08 - CREA:159846-0

PLANILHA

| BDI | Fonte | cod. | Item | Material / Serviço | Unid. | Qtde. | Custo Unit. Sem BDI R\$ | Preço Unit. Com BDI R\$ | Total R\$ |
|--------|------------|--------|------|---|-------|--------|-------------------------|-------------------------|---------------|
| 21,14% | MERCADO | MED105 | 1 | Alambrado com Tela em Aço com Proteção em Zincagem e Cobertura em Poliéster Malha 5x20cm e Ø4,30mm, Pilares em Aço com Proteção em Zincagem e Cobertura em Poliéster, Ø38mm | M² | 6,69 | R\$ 238,38 | R\$ 288,77 | R\$ 1.931,89 |
| 21,14% | SINAPI | 97633 | 3 | Remoção de Reboco | m² | 65,00 | R\$ 24,21 | R\$ 29,33 | R\$ 1.906,32 |
| 21,14% | SINAPI | 87879 | 4 | Chapisco Interno, aplicado com colher de pedreiro, argamassa traço 1:3 | M² | 65,00 | R\$ 4,79 | R\$ 5,80 | R\$ 377,17 |
| 21,14% | SINAPI | 87529 | 5 | Massa Única Interna, para Pintura, argamassa Traço 1:2:8 | M² | 65,00 | R\$ 41,17 | R\$ 49,87 | R\$ 3.241,77 |
| 21,14% | SINAPI | 87630 | 6 | Contrapiso/Regularização, e=3cm, Argamassa Traço 1:4 | m² | 107,25 | R\$ 40,83 | R\$ 49,46 | R\$ 5.304,74 |
| 21,14% | COMPOSIÇÃO | CHD031 | 7 | Caixa sifonada 150x150x50 | Unid. | 8,00 | R\$ 69,21 | R\$ 83,84 | R\$ 670,73 |
| 21,14% | SINAPI | 97633 | 8 | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | m² | 187,69 | R\$ 22,32 | R\$ 27,04 | R\$ 5.074,85 |
| 21,14% | SINAPI | 87630 | 8 | CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 | m² | 177,69 | R\$ 23,53 | R\$ 28,50 | R\$ 5.064,92 |
| 21,14% | SINAPI - C | 101727 | 9 | Piso Vinílico em Placas, e= 3,2mm (fornecimento e fixação) | m² | 177,69 | R\$ 179,85 | R\$ 217,87 | R\$ 38.713,37 |
| 21,14% | MERCADO | MED107 | 11 | ACM e estrutura de de fixação (fornecimento e instalação) | m² | 7,20 | R\$ 486,69 | R\$ 589,58 | R\$ 4.244,95 |
| 21,14% | SINAPI - C | 94227 | 12 | Calha Platibanda em Chapa de Aço Galvanizado, em chapa 24 (e=0,65mm) | m | 7,20 | R\$ 179,85 | R\$ 217,87 | R\$ 1.568,67 |
| 21,14% | SINAPI - C | 91867 | 13 | Eletroduto rígido de PVC, 25mm - 3/4" - Branco (fornecimento e instalação) | m | 120,00 | R\$ 10,39 | R\$ 12,59 | R\$ 1.510,37 |
| 21,14% | SINAPI - C | 91927 | 14 | Cabo de Cobre Blindado, Anti Chama, 2,5mm² - 1KV, com Capa Externo na cor vermelha | m | 290,00 | R\$ 4,61 | R\$ 5,58 | R\$ 1.619,52 |
| 21,14% | COMPOSIÇÃO | CPI002 | 15 | Paredes externas, Pintura acrílica emborrachada, 3 demãos | m² | 41,50 | R\$ 33,23 | R\$ 40,25 | R\$ 1.670,58 |
| 21,14% | COMPOSIÇÃO | CEL001 | 16 | Cabo Multiplexado 3F+N 35mm² alumínio | m | 65,00 | R\$ 20,03 | R\$ 24,26 | R\$ 1.577,18 |
| 21,14% | | | | | | | | R\$ 74.477,02 | |

TOTAL DA OBRA R\$ 74.477,02

* Valor de BDI (benefícios e despesas indiretas) = 21,14% variação incluso no orçamento

NELSON LUIS MELIM
ENGENHEIRO CIVIL FISCAL
CREA/SC 052036-9-SC
CPF: 001.137.209-22

CHARLES RODRIGO MICHELS
DIRETOR/ ENGENHEIRO CIVIL EXEC.
CPF: 085.121.429-01
RG: 5.354.330